
  

                                                                                                                       
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№46 имени  З.А. Космодемьянской города Челябинска» 

ул. Новороссийская, д. 77а, г. Челябинск, 454139, тел./факс: (8-351) 253-28-34, e-mail: mousoch46@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ 
 

27.01.2025 г.            № 01-05/35 
 

 О внесении изменений в Положение  

«Об оплате труда» 

 

 На основании решения Челябинской городской Думы от 24.01.2025 № 6/9 «О внесении 

изменений в решение Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 

Комитету по делам образования города Челябинска»,  в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжением Правительства Челябинской области от 19 декабря 2024 г. № 1439-рп «Об 

увеличении окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) работников 

областных государственных учреждений», Уставом города Челябинска 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Читать Положение об оплате труда (Утверждено в составе Коллективного договора на 

2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) в новой редакции (Приложение № 

1); 

2. Ввести изменения и произвести перерасчет заработной платы сотрудникам школы с 

01.01.2025 г. (приложение № 1.2)                                                                                                                                                                                                                         

3. Опубликовать на сайте школы данный локальный акт в срок до 01.02.2025 года 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор школы:_______________________________С.А. Сагандыкова 

 

 

  

 

 

 



                                               Приложение № 1 

к Коллективному договору 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

                                                                       Изм. Приказ № 01-05/268 от 29.10.2024 

                                                                Изм. Приказ № 01-05/322 от 20.12.2024 

                                                             Изм. Приказ № 01-05/35 от 27.01.2025 

Положение  

об оплате труда работников Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 46 имени З.А. 

Космодемьянской города Челябинска» 

 

I. Общие положения 

 
1. Положение об оплате труда работников МАОУ «СОШ  № 46 г. Челябинска 

«(далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом о 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации», с решением Челябинской городской Думы от 26.10.2010 N 18/7  «Об 

утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению по делам образования города Челябинска», решения 

Челябинской городской Думы четвертого созыва 20.11.2012 № 38/ 20 «О внесении 

изменений в решение Челябинской городской Думы  от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 

Управлению по делам образования города Челябинска», Решения Челябинской городской 

Думы четвертого созыва № 43-20 от 25.06.2013 года «О внесении изменений в решение  

Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении Положения об оплате 

труда работников муниципальных учреждений, подведомственных Управлению по делам 

образования города Челябинска», Решения  Челябинской городской Думы от 24.06.2014 № 

52/17  О внесении изменений в решение Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 

«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению по делам образования города Челябинска»,  

решение Челябинской городской Думы от 25.08.2015 года № 12/23, письма Комитета по 

делам образования города Челябинска от 31 августа 2015 года № 16-01/3868, решение 

челябинской городской думы от 29.03.2016 года «О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении Положения об оплате 

труда работников муниципальных учреждений, подведомственных Управлению по делам 

образования города Челябинска», решение Челябинской городской Думы от  

от 29.11.2016 № 26/25 О внесении изменений в решение Челябинской городской Думы от 

26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по делам образования города 

Челябинска»,  Решение Челябинской городской Думы от 22.10.2019 № 3/15 О внесении 

изменений в решение Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 

Комитету по делам образования города Челябинска», , Решение Челябинской городской 

Думы от 27.10.2020 года № 13/4 «О внесении изменений в решение Челябинской городской 

Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по делам образования города 

Челябинска», Решение Челябинской городской Думы от 23.11.2021 года № 24/9 «О внесении 

изменений в решение Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 



Комитету по делам образования города Челябинска», Решение Челябинской городской Думы 

от 22.11.2022 года № 34/139 «О внесении изменений в решение Челябинской городской Думы 

от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по делам образования города 

Челябинска»,  Решение Челябинской городской Думы от 24.01.2024 года № 46/3 «О внесении 

изменений в решение Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 

Комитету по делам образования города Челябинска», решения Челябинской городской Думы 

от 29.10.2024 № 3/111 «О внесении изменений в решение Челябинской городской Думы от 

26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по делам образования города 

Челябинска», решения Челябинской городской Думы от 20.12.2024 № 5/21 «О внесении 

изменений в решение Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении 

Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных 

Комитету по делам образования города Челябинска»,  решению Челябинской городской 

Думы Решение Челябинской городской Думы от 24.01.2025 № 6/9 «О внесении изменений в 

решение Челябинской городской Думы от 26.10.2010 № 18/7 «Об утверждении Положения 

об оплате труда работников муниципальных учреждений, подведомственных Комитету по 

делам образования города Челябинска», «Едиными рекомендациями по установлению на 

федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений на текущий год и другими нормативными 

актами Российской Федерации, Челябинской области и органами местного самоуправления, 

регулирующими вопросы оплаты труда, в том числе условия оплаты труда педагогических 

работников 

2. Положение определяет систему оплаты труда работников МАОУ «СОШ № 46 г. 

Челябинска», учредителем которых является Комитет по делам образования города 

Челябинска (далее – учреждения).  

3. Система оплаты труда работников МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска»  включает в 

себя размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) по 

профессионально-квалификационным группам, выплаты компенсационного и 

стимулирующего характера, и устанавливается коллективным договором, соглашениями, 

локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового 

права, а также настоящим Положением. 

4. Система оплаты труда работников учреждений устанавливается с учетом: 

1) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих; 

2) тарифно-квалификационных характеристик по общеотраслевым профессиям 

рабочих; 

3) единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, профессиональных стандартов; 

4) государственных гарантий по оплате труда; 

5) перечня видов выплат компенсационного характера; 

6) перечня видов выплат стимулирующего характера; 

7) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений, Челябинской областной и городской трёхсторонних комиссий по 

регулированию социально-трудовых отношений; 

8) мнения представительного органа работников. 

 

II. ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА 

 

5. Заработная плата работника включает в себя оклад (должностной оклад, ставку 

заработной платы), компенсационные и стимулирующие выплаты.   

consultantplus://offline/ref=F37FA3D80F6D9E299D5A46674523ADFFC2000528F4DB2978020F2A98328FBDB09BC324A1F3dCh1G
consultantplus://offline/ref=19762036A20000A8ED8167F74844E325F925DF26C3579823B056A6D661ACi0G
consultantplus://offline/ref=19762036A20000A8ED8167F74844E325F925DE24C0509823B056A6D661C0EC4B5BCB0C82FCDBBA98A9iAG
consultantplus://offline/ref=19762036A20000A8ED8167F74844E325F920DD2AC2559823B056A6D661C0EC4B5BCB0C82FCDBB291A9iDG
consultantplus://offline/ref=19762036A20000A8ED8167F74844E325F920DD2AC2529823B056A6D661C0EC4B5BCB0C82FCDBB291A9iDG
consultantplus://offline/ref=19762036A20000A8ED8167F74844E325F925DE24C5529823B056A6D661C0EC4B5BCB0C82FCDBB290A9iEG


6. Размер оклада (должностного оклада, ставки заработной платы) работников 

учреждений по профессиональным квалификационным группам определяется в 

соответствии с приложениями 1-7  к настоящему Положению. 

7. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в соответствии с разделом 

VI настоящего Положения в процентах к окладам (должностным окладам, ставкам 

заработной платы), или в абсолютных размерах, если иное не установлено федеральными 

законами или указами Президента Российской Федерации. 

8. Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 

устанавливаются в соответствии с приложением 6 настоящего Положения, коллективным 

договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовыми договорами, с 

учетом разрабатываемых в учреждении показателей и критериев оценки эффективности 

труда работников этих учреждений. 

9. Условия оплаты труда, в том числе размер оклада (должностного оклада, ставки 

заработной платы) работника, выплаты компенсационного и стимулирующего характера 

указываются в трудовом договоре. 

10. В случаях простоя (временной приостановки работы по причинам экономического, 

технологического, технического или организационного характера) оплата труда 

работников учреждений осуществляется в соответствии с трудовым законодательством 

Российской Федерации. 

11. Высококвалифицированным рабочим, занятым на важных (особо важных) и 

ответственных (особо ответственных) работах, тарифицированным не ниже 6 разряда, 

оплата труда которых осуществляется в соответствии с профессиональной 

квалификационной группой, оклад устанавливается по решению руководителя учреждения 

по 4 квалификационному уровню Общеотраслевых профессий рабочих второго уровня в 

соответствии с Перечнем высококвалифицированных профессий рабочих, занятых на 

важных и ответственных работах. 

12. Месячная заработная плата работника учреждения, полностью отработавшего за 

этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые 

обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного 

законодательством Российской Федерации. 

 

III. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ  

ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ 

 

13. Оплата труда педагогических работников, для которых установлена 

продолжительность рабочего времени, осуществляется на основе должностных окладов. 

Оплата труда педагогических работников, для которых установлена норма часов за ставку 

заработной платы, - на основе ставок заработной платы. 

14. Должностной оклад педагогическим работникам устанавливается за 

продолжительность рабочего времени (норму часов педагогической и (или) 

преподавательской (учебной) работы), определенного приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего 

времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических 

работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, 

оговариваемой в трудовом договоре». 

15. Месячная заработная плата педагогических работников, для которых определена 

норма часов педагогической и (или) преподавательской (учебной) работы, определяется 

путем умножения размеров ставок их заработной платы на фактическую нагрузку в неделю 

и деления полученного произведения на установленную за ставку норму часов 

педагогической и (или) преподавательской (учебной) работы в неделю, и прибавления 

компенсационных и стимулирующих выплат, по формуле: 

М з.пл. = ((S з.пл. х Fн.н / N ч. )+ Vком. + V стим.) х К ур., где: 

consultantplus://offline/ref=6AEC72ED34BA7B0BA7E93B4D705F344732BDAAD217ED5D422A46CE7ED4vE2BF


М з.пл. –  месячная  заработная плата учителей; 

S з.пл.  – ставка заработной платы; 

Fн.н   - фактическая нагрузка в неделю учителя в часах; 

N ч. – норма часов педагогической (учебной) работы в неделю; 

Vком. – выплаты компенсационного характера; 

V стим. – выплаты стимулирующего характера; 

К ур. – уральский коэффициент. 

16. В таком же порядке исчисляется месячная заработная плата учителей: 

1) за работу в другом учреждении (одном или нескольких), осуществляемую на 

условиях внешнего совместительства; 

2) для которых данное учреждение является местом основной работы: 

- при возложении на них обязанностей по обучению детей на дому в соответствии с 

медицинским заключением; 

- по проведению занятий по физической культуре с обучающимися, отнесенными по 

состоянию здоровья к специальной медицинской группе. 

17. Установление учебной нагрузки и заработной платы осуществляется по 

результатам тарификации педагогических работников, производимой на начало каждого 

учебного года. 

Учебная нагрузка педагогических работников и других работников, ведущих 

преподавательскую работу помимо основной работы, устанавливается руководителем 

учреждения с учетом мнения представительного органа работников. 

В зависимости от количества часов, предусмотренных учебным планом, учебная 

нагрузка педагогических работников и других работников, ведущих преподавательскую 

работу помимо основной работы, в первом и втором учебных полугодиях может 

устанавливаться в разном объеме. 

18. Объем учебной нагрузки педагогических работников больше или меньше нормы 

часов, за которую выплачивается ставка заработной платы, устанавливается с их 

письменного согласия. 

19. Установленная при тарификации заработная плата выплачивается независимо от 

числа недель и рабочих дней в разные месяцы года. 

20. За время работы в каникулярный период, а также в периоды отмены учебных 

занятий (образовательного процесса) для учащихся, воспитанников по санитарно-

эпидемиологическим, климатическим и другим основаниям оплата труда педагогических 

работников и иных работников, ведущих в течение учебного года преподавательскую 

работу, производится из расчета заработной платы, установленной при тарификации, 

предшествующей началу каникул или периоду отмены учебных занятий (образовательного 

процесса) по указанным выше причинам. 

Лицам, работающим на условиях почасовой оплаты и не ведущим педагогической 

работы во время каникул, оплата за это время не производится. 

 

IV. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПОЧАСОВОЙ ОПЛАТЫ ТРУДА 

 

21. Почасовая оплата труда учителей и других педагогических работников 

учреждений применяется при оплате за часы: 

1) замещения отсутствующих по болезни или другим причинам учителей и других 

педагогических работников, продолжавшегося не более двух месяцев; 

2) педагогической работы, выполненные учителями при работе с детьми, 

находящимися на длительном лечении в больнице, сверх объема, установленного им при 

тарификации; 

3) педагогической работы специалистов, привлекаемых для работы в учреждение на 

условиях внешнего совместительства. 



22. Размер оплаты за один час указанной преподавательской работы определяется 

путем деления месячной ставки заработной платы педагогического работника за 

установленную норму часов преподавательской работы в неделю на среднемесячное 

количество рабочих часов, установленное по занимаемой должности. 

23. Среднемесячное количество рабочих часов определяется путем умножения нормы 

часов педагогической работы в неделю, установленной за ставку заработной платы 

педагогического работника, на количество рабочих дней в году при пятидневной рабочей 

неделе и деления полученного результата на 5 (количество рабочих дней в неделе), а затем 

на 12 (количество месяцев в году). 

24. Оплата труда за замещение отсутствующего учителя, если оно осуществлялось 

свыше двух месяцев, производится со дня начала замещения за все часы фактической 

преподавательской работы на общих основаниях с соответствующим увеличением 

недельной (месячной) учебной нагрузки путем внесения изменений в тарификацию. 

 

V. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ  

ВЫПЛАТ КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА 

 

25. К выплатам компенсационного характера относятся: 

- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) 

опасными и иными условиями труда; 

- выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный 

коэффициент); 

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных. 

26. Условия, размеры и порядок выплат компенсационного характера 

устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными 

актами в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Челябинской области и органов местного самоуправления, 

содержащими нормы трудового права, и конкретизируются в трудовых договорах 

работников. 

27. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентном отношении 

к окладам (должностным окладам, ставкам заработной платы) работников по 

соответствующим профессиональным квалификационным группам либо в абсолютных 

размерах, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

28.  Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями 

труда устанавливаются в размере не менее 4% оклада (должностного оклада, ставки 

заработной платы). Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливаются в соответствии 

с приказом Государственного комитета СССР по народному образованию от 20.08.1990 N 

579 "Об утверждении Положения о порядке установления доплат за неблагоприятные 

условия труда и перечня работ, на которых устанавливаются доплаты за неблагоприятные 

условия труда работникам организаций и учреждений системы Гособразования 

СССР" и постановлением Государственного комитета СССР по труду и социальным 

вопросам от 03.10.1986 N 387/22-78 "Об утверждении Типового положения об оценке 

условий труда на рабочих местах и порядке применения отраслевых перечней работ, на 

которых могут устанавливаться доплаты рабочим за условия труда" в размере 4,8, 12 

процентов оклада (должностного оклада, ставки заработной платы) 

 - 4, 8, 12 процентов; 

Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными и иными 

условиями труда, начисляются за время фактической занятости работников на таких 

рабочих местах или в таких условиях труда. 

http://docs.cntd.ru/document/9044661
http://docs.cntd.ru/document/9044661
http://docs.cntd.ru/document/9044661
http://docs.cntd.ru/document/9044661
http://docs.cntd.ru/document/9044661
http://docs.cntd.ru/document/9007490
http://docs.cntd.ru/document/9007490
http://docs.cntd.ru/document/9007490
http://docs.cntd.ru/document/9007490


Конкретные размеры выплат работникам, занятым на тяжелых работах, работах с 

вредными и (или) опасными и иными условиями труда, устанавливаются по результатам 

специальной оценки условий труда, проводимой в соответствии с Федеральным законом  

от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда». 

Руководители учреждений принимают меры по проведению специальной оценки 

условий труда с целью разработки и реализации программы действий по обеспечению 

безопасных условий и охраны труда. Если по итогам специальной оценки условий труда 

рабочее место признается безопасным, то указанные выплаты отменяются. 

В случае, если до дня вступления в силу  Федерального закона от 28 декабря 2013        

№ 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в отношении рабочего места была 

проведена аттестация рабочего места по условиям труда, специальная оценка условий труда 

в отношении такого рабочего места может не проводиться в течение пяти лет со дня 

завершения данной аттестации, за исключением случаев ввода в эксплуатацию вновь 

организованных рабочих мест. 

29. Выплата в размере 15 % за работу в местностях с особыми климатическими 

условиями (районный коэффициент). Начисляется на фактический месячный заработок, 

включая компенсационные и стимулирующие выплаты, без учета материальной помощи. 

Размер районного коэффициента определятся в соответствии с постановлением 

Государственного комитета СССР по труду и социальным вопросам от 02.07.1987                № 

403/20-155 «О размерах и порядке применения районных коэффициентов к заработной 

плате рабочих и служащих, для которых они не установлены, на Урале и в 

производственных отраслях в северных и восточных районах Казахской ССР». 

30. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаются 

в соответствии со статьями 149-154 Трудового кодекса Российской Федерации. К 

указанным выплатам относятся:  

1) оплата за совмещение профессий (должностей).  

Устанавливается работнику на срок, на который устанавливается совмещение 

профессий (должностей). Размер оплаты определяется по соглашению сторон с учетом 

содержания и объема дополнительной работы; 

2) оплата за расширение зон обслуживания и увеличение объема работ 

Устанавливается работнику на срок, на который устанавливается расширение зон 

обслуживания или увеличение объема работ. Размер оплаты определяется по соглашению 

сторон с учетом содержания и объема дополнительной работы; 

3) оплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без 

освобождения от основной работы. 

Устанавливается работнику при увеличении установленного ему объема работ или 

возложении на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения 

от работы, определенной трудовым договором. Размер оплаты и срок, на который она 

устанавливается, определяется по соглашению сторон с учетом содержания и объема 

дополнительной работы; 

4) оплата за работу в выходные или нерабочие праздничные дни. 

Производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие 

праздничные дни:  

- труд которых оплачивается по дневным и часовым тарифным ставкам, - в размере не 

менее двойной дневной или часовой тарифной ставки; 

- выходной или нерабочий праздничный день оплачивают не менее чем в двойном 

размере. При расчете двойной оплаты нужно учитывать не только тарифную часть 

заработной платы (оклад), но и стимулирующие и компенсационные выплаты в месяце в 

котором сотрудник привлекался к работе в выходной или праздничный день (кроме 

разовых выплат), согласно Коллективному договору, Постановлению Конституционного 

суда РФ от 28.06.2018г. №26-П. 



По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, 

ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или 

нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не 

подлежит; 

Оплата в повышенном размере производится всем работникам за часы, фактически 

отработанные в выходной или нерабочий праздничный день. Если на выходной или 

нерабочий праздничный день приходится часть рабочего дня (смены), повышенном 

размере оплачиваются часы, фактически отработанные в выходной или нерабочий 

праздничный день (от 0 часов до 24 часов); 

5) оплата за работу в ночное время. 

Оплачивается работнику в повышенном размере по сравнению с работой в 

нормальных условиях, за каждый час работы. Ночным считается время с 22 часов вечера до 

6 часов утра. 

Оплата труда за работу в ночное время, в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 № 554 «О минимальном размере 

повышения оплаты труда за работу в ночное время», составляет 35% часовой тарифной 

ставки (оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы) за каждый час работы 

в ночное время.   

Расчет части оклада (должностного оклада, ставки заработной платы) за час работы 

определяется путем деления оклада (должностного оклада, ставки заработной платы) на 

среднемесячное количество часов в зависимости от установленной работнику 

продолжительности рабочей недели; 

6) повышенная оплата сверхурочной работы. 

Производится работнику за первые два часа работы в полуторном  размере, за 

последующие часы – двойного размера. По желанию работника сверхурочная работа 

вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного 

времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно;  

7) повышенная оплата за выполнение работ в других условиях, отклоняющихся от 

нормальных. 

Производится за специфику работы в отдельных классах, группах и с отдельными 

учащимися, в следующих размерах к окладу (должностному окладу, ставке заработной 

платы): 

- работу с обучающимися, нуждающимися в длительном лечении, детьми-инвалидами 

на дому или в медицинских учреждениях (при наличии заключения медицинского 

учреждения и письменного обращения родителей (законных представителей) 

педагогическому персоналу - 20 %; 

- учителю-логопеду-20% 

Повышенная оплата устанавливается в указанных размерах в случае выполнения 

работы в пределах установленной продолжительности рабочего времени (нормы часов 

педагогической и (или) преподавательской (учебной) работы). В случае выполнения работы 

более или менее установленной продолжительности рабочего времени (нормы часов 

педагогической и (или) преподавательской (учебной) работы) повышенная оплата 

устанавливается пропорционально отработанному времени. 

8) Классное руководство (областной бюджет) и денежное вознаграждение за классное 

руководство (федеральный бюджет).   

Организация работы классных руководителей ведется  на основании «Положения об 

организации работы педагогических работников,  осуществляющих классное руководство 

в МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска», с личного согласия педагогов и на основании приказа 

по школе. 

Повышенная оплата не образует новый должностной оклад, ставку заработной платы 

и не учитывается при начислении стимулирующих и компенсационных выплат. 

 



VI. ВИДЫ ВЫПЛАТ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА 

 

31. К выплатам стимулирующего характера относятся: 

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 

- выплаты за качество выполняемых работ; 

- выплаты за наличие ученой степени, почетного звания; 

- выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет; 

- премиальные выплаты по итогам работы; 

- выплаты, учитывающие особенности деятельности учреждений и отдельных 

категорий работников. 

32. Условия, размеры и порядок выплат стимулирующего характера устанавливаются 

коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в 

соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Челябинской области и органов местного самоуправления, 

содержащими нормы трудового права,  приложениями 10-14 к настоящему Положению и 

конкретизируются в трудовых договорах работников. 

Перечень выплат стимулирующего характера должен отвечать уставным задачам 

учреждения, а также показателям оценки эффективности работы работников учреждения, 

устанавливаемым приказом руководителя учреждения, с учетом мнения представительного 

органа работников. 

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера для всех 

категорий работников учреждений устанавливаются коллективными договорами, 

соглашениями, локальными нормативными актами, принимаемыми с учетом мнения 

представительного органа работников на основе формализованных показателей и 

критериев эффективности работы, измеряемых качественными и количественными 

показателями. 

Разработка показателей и критериев эффективности работы осуществляется с учетом 

следующих принципов: 

1) объективность - размер вознаграждения работника должен определяться на основе 

объективной оценки результатов его труда, а также за достижение коллективных 

результатов труда; 

2) предсказуемость - работник должен знать, какое вознаграждение он получит в 

зависимости от результатов своего труда, а также за достижение коллективных результатов 

труда; 

3) адекватность - вознаграждение должно быть адекватно трудовому вкладу каждого 

работника в результат коллективного труда; 

4) своевременность - вознаграждение должно следовать за достижением результатов; 

5) прозрачность - правила определения вознаграждения должны быть понятны 

каждому работнику. 

При разработке показателей и критериев эффективности работы учитываются  

методические рекомендации, утвержденные приказом Министерства здравоохранения 

России от 28.06.2013 № 421, приказом Министерства труда России от 01.07.2013 № 287 и 

приказом Министерства культуры России от 28.06.2013 № 920, письмом Министерства 

образования и науки России от 20.06.2013 № АП-1073/02. 

33. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются в процентном отношении 

к окладам (должностным окладам, ставкам заработной платы) либо в абсолютных размерах, 

если иное не установлено законодательством Российской Федерации и Челябинской 

области, в зависимости от достижения работниками соответствующих качественных и 

(или) количественных показателей, установленных по каждой стимулирующей выплате. 

34. Выплаты стимулирующего характера производятся в объеме расходов, 

утвержденных в расчете нормативных затрат на оплату труда, предусмотренных в 

субсидии, предоставляемой муниципальным учреждениям на финансовое обеспечение 

consultantplus://offline/ref=C20D40729A0199AA5B88EB71BEDEEA6376C5AD4D41E63E62124D17E8FC3248A1FF7C300BE645DF9D6E1C95r4LEO
consultantplus://offline/ref=F98EC4E0B132A6BD448ED2D1F135041C6818BC2F6753E11325A01C18E0B91BF40ABC797BC493F997GBuBL
consultantplus://offline/ref=F98EC4E0B132A6BD448ED2D1F135041C6818BC246450E11325A01C18E0B91BF40ABC797BC493F997GBu8L
consultantplus://offline/ref=F98EC4E0B132A6BD448ED2D1F135041C6819B52A6058E11325A01C18E0B91BF40ABC797BC493F996GBu3L
consultantplus://offline/ref=F98EC4E0B132A6BD448ED2D1F135041C6819B5286053E11325A01C18E0GBu9L


выполнения ими муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) с учетом средств внебюджетных фондов и средств от приносящей доход 

деятельности. 

 

VII. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ, 

 ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ РУКОВОДИТЕЛЯ И ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА 

 

35. Заработная плата руководителей учреждений, их заместителей и главных 

бухгалтеров состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и 

стимулирующего характера. 

36. Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором 

и устанавливается в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба 

управления и особенностей деятельности и значимости учреждения. 

37. Оценка сложности труда руководителей учреждений, масштаба управления и 

особенностей деятельности учреждения, осуществляется на основе показателей оценки 

сложности руководства учреждениями. Показатели оценки сложности руководства 

учреждениями устанавливаются приказом должностного лица отраслевого 

(функционального) органа Администрации города Челябинска - Комитета по делам 

образования города Челябинска. 

38. В соответствии с набранным количеством баллов по показателям определяется 

группа по оплате труда руководителей. 

Группа по оплате труда руководителей учреждений утверждается приказом 

должностного лица отраслевого (функционального) органа Администрации города 

Челябинска - Комитетом по делам образования города Челябинска. (приложение№7) 

Изменение группы по оплате труда осуществляется в случае изменения сложности 

труда руководителя учреждения, масштаба управления и особенностей деятельности 

учреждения, рассчитываемой на основе показателей оценки сложности руководства 

учреждением, по ходатайству районного управления образования.  

39. Отнесение к группе по оплате труда по итогам оценки сложности труда на основе 

показателей, в зависимости от набранного количества баллов. 

40. Размеры должностного оклада директора МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска»  

установлен в приложении 7 к настоящему Положению.  

41. Выплаты компенсационного характера устанавливаются директору школы 

приказом Комитета по делам образования города Челябинска в соответствии с трудовым 

законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Челябинской области, органов местного самоуправления, содержащими нормы трудового 

права, в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах, если иное не 

установлено федеральными законами.  

42. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются директору школы 

приказом Комитета по делам образования города Челябинска в соответствии с трудовым 

законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Челябинской области, органов местного самоуправления, содержащими нормы трудового 

права, в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах, если иное не 

установлено федеральными законами, с учетом приложения. 

Качественные и количественные показатели для каждой стимулирующей выплаты, 

при достижении которых данная выплата производится, периодичность установления 

выплат стимулирующего характера, устанавливаются приказом Комитета по делам 

образования города Челябинска, с учетом достижения показателей муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), а также иных показателей 

эффективности деятельности учреждения и его руководителя 

Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения осуществляются в 

пределах объема расходов, утвержденных в расчете нормативных затрат на оплату труда, 



предусмотренных в субсидии, предоставляемой муниципальным учреждениям на 

финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) с учетом средств внебюджетных фондов и 

средств от приносящей доход деятельности. 

43. Условия оплаты труда руководителя учреждения устанавливаются в  трудовом 

договоре, заключаемом на основе типовой формы трудового договора, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12.04.2013 № 329 «О типовой 

форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) 

учреждения». 

44. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей 

учреждений и средней заработной платы работников этих учреждений устанавливается 

приказом должностного лица отраслевого (функционального) органа Администрации 

города Челябинска - Комитет по делам образования города Челябинска, в кратности от 1 до 

5. 

Соотношение средней заработной платы руководителя учреждения и средней 

заработной платы работников данного учреждения, формируемых за счет всех финансовых 

источников, рассчитывается за календарный год. Определение размера средней заработной 

платы осуществляется в соответствии с методикой, используемой при определении средней 

заработной платы работников для целей статистического наблюдения, утвержденной 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере официального 

статистического учета. 

45. Из фонда оплаты труда учреждения руководителю учреждения может быть 

оказана материальная помощь. Условия выплаты материальной помощи устанавливаются 

приказом должностного лица отраслевого (функционального) органа Администрации 

города Челябинска - Комитета по делам образования города Челябинска. 

46. Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения 

принимается Председателем Комитета по делам образования города Челябинска на 

основании личного заявления руководителя и оформляется приказом.   

47. Должностные оклады заместителей руководителя учреждения, функциональные 

обязанности которых связаны с реализацией образовательного процесса, устанавливаются 

на 25% ниже должностного оклада руководителя данного учреждения, должностные 

оклады иных заместителей руководителя и главного бухгалтера устанавливаются на 30 

процентов ниже должностного оклада руководителя данного учреждения.   

48. Выплаты компенсационного характера заместителям руководителя, главному 

бухгалтеру учреждения устанавливаются руководителем учреждения в соответствии с 

трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Челябинской области, органов местного самоуправления, содержащими нормы 

трудового права, коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными 

актами, в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах, если иное не 

установлено федеральными законами. 

49. Выплаты стимулирующего характера заместителям руководителя, главному 

бухгалтеру учреждения устанавливаются руководителем учреждения в соответствии с 

трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Челябинской области, органов местного самоуправления, содержащими нормы 

трудового права, коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными 

актами, в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах, если иное не 

установлено федеральными законами. 

50. Выплаты стимулирующего характера заместителям руководителя и главному 

бухгалтеру осуществляются в пределах объема расходов, утвержденных в расчете 

нормативных затрат на оплату труда, предусмотренных в субсидии, предоставляемой 

муниципальным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими 



муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) с учетом 

средств внебюджетных фондов и средств от приносящей доход деятельности. 

 

 

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

51. Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения и 

содержит наименование должностей, профессий, сведения о количестве штатных единиц 

данного учреждения, размере должностного оклада и другую информацию.   

52. Отраслевой (функциональный) орган Администрации города Челябинска - 

Комитет по делам образования города Челябинска устанавливает предельную долю оплаты 

труда работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в 

фонде оплаты труда подведомственных учреждений (не более 40 процентов), а также 

перечень должностей, относимых к административно-управленческому и 

вспомогательному персоналу этих учреждений. 

Основной персонал муниципального учреждения - работники учреждения, 

непосредственно оказывающие услуги (выполняющие работы), направленные на 

достижение определенных уставом учреждения целей деятельности этого учреждения, а 

также их непосредственные руководители. 

Вспомогательный персонал муниципального учреждения - работники учреждений, 

создающие условия для оказания услуг (выполнения работ), направленных на достижение 

определенных уставом учреждения целей деятельности этого учреждения, включая 

обслуживание зданий и оборудования. 

Административно-управленческий персонал муниципального учреждения - 

работники  учреждения, занятые управлением (организацией) оказания услуг (выполнения 

работ), а также работники, выполняющие административные функции, необходимые для 

обеспечения деятельности учреждения. 

53. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год 

исходя из предусмотренных размеров субсидий, предоставляемых муниципальным 

учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в 

соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ), 

объемов средств бюджетов государственных внебюджетных фондов и средств, 

поступающих от приносящей доход деятельности. 

54. Из фонда оплаты труда учреждения работникам может быть оказана материальная 

помощь. Условия выплаты материальной помощи и ее конкретные размеры 

устанавливаются локальными нормативными актами учреждения. (приложение № 15) 

В случае получения субсидии на указанные цели, размер материальной помощи 

определяется на основании соответствующего правового акта органа государственной 

власти, принявшего решение о направлении субсидии. 

55. Решение об оказании материальной помощи работнику и ее конкретных размерах 

принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника по 

согласованию с выборным профсоюзным или иным представительным органом 

работников. 

56. При отсутствии или недостатке соответствующих (бюджетных и (или) 

внебюджетных) финансовых средств руководитель учреждения вправе приостановить 

выплату стимулирующих надбавок, уменьшить либо отменить их выплату, предупредив 

работников об этом в установленном законодательством порядке. 
  



13 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.1. 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/322 от 20.12.2024 

Изм. Приказ № 01-05/35 от 27.01.2025 

                                                                                         

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) 
 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

 
 

Квалификационный 

уровень 
 

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Оклад 
(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 
 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих; 

гардеробщик; горничная; грузчик; дворник; 

кладовщик; конюх; садовник; сторож (вахтер); 

уборщик служебных помещений 
 

 
7218 

 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

 

Квалификационный 

уровень 
 

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Оклад 
(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 
 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих, 

водитель автомобиля 

 
7488 

2 квалификационный 

уровень 
 

Наименования профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

 
7702 

3 квалификационный 

уровень 
 

Наименования профессий рабочих,  по которым 

предусмотрено  присвоение  8 квалификационного 

разряда в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и 

профессий рабочих 

  
7977 

4 квалификационный 

уровень 
 

Наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 3 квалификационными 

уровнями настоящей профессиональной 

квалификационной группы, выполняющих важные 

(особо важные) и ответственные (особо 

ответственные) работы 

9262 

 

consultantplus://offline/ref=C44A30BE09417129BA2E80733EEE70DB8013ECE22632087FF2EDECB9S0ICL
consultantplus://offline/ref=C44A30BE09417129BA2E80733EEE70DB8013ECE22632087FF2EDECB9S0ICL
consultantplus://offline/ref=C44A30BE09417129BA2E80733EEE70DB8013ECE22632087FF2EDECB9S0ICL
consultantplus://offline/ref=C44A30BE09417129BA2E80733EEE70DB8013ECE22632087FF2EDECB9S0ICL


14 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. 2 
к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/322 от 20.12.2024 
Изм. Приказ № 01-05/35 от 27.01.2025 

 
 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) 
 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые профессии служащих первого уровня» 

 
 

Квалификационный 

уровень 
 

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Оклад 
(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 
 

Архивариус; дежурный (по выдаче справок, 

залу, этажу гостиницы, комнате отдыха водителей 

автомобилей, общежитию и другое); 

делопроизводитель; калькулятор; кассир; 

комендант; машинистка; секретарь; секретарь-

машинистка; статистик; экспедитор 

 
7832 

 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые профессии служащих второго уровня» 

 

Квалификационный 

уровень 
 

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Оклад 
(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Диспетчер; лаборант; инспектор по кадрам; 

секретарь незрячего специалиста; секретарь 

руководителя; техник; художник 

 

7956 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий канцелярией; заведующий складом; 
заведующий хозяйством. Должности служащих 
первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается производное 
должностное наименование «старший». 
Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым 
устанавливается II внутридолжностная категория 

 

8123 

3 квалификационный 

уровень 

Заведующий производством (шеф-повар). 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым 

устанавливается внутридолжностная категория 

  

8362 

4 квалификационный 

уровень 
 

Механик. Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий» 

 

8414 

5 квалификационный 

уровень 

 

Начальник гаража; начальник (заведующий) 

мастерской 

 

8684 

 
 
 
 
 



15 
 

 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые профессии служащих третьего уровня» 

 

Квалификационный 

уровень 
 

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Оклад 
(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 
 

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; 

инженер; инженер-сметчик; инженер-программист 

(программист);  инженер-технолог (технолог); 

менеджер; психолог; социолог; специалист по 

кадрам; специалист по охране труда; 

сурдопереводчик; экономист; эксперт  

юрисконсульт 

 

8799 

2 квалификационный 

уровень 
 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться II внутридолжностная категория 

 

8970 

3 квалификационный 

уровень 
 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться I внутридолжностная категория 

устанавливается I  внутридолжностная категория 

  

9402 

4 квалификационный 

уровень 
 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий»  

 

9974 

5 квалификационный 

уровень 

 

Главные  специалисты:  в  отделах, отделениях, 

лабораториях, мастерских; заместитель главного 

бухгалтера 

10822 

 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Общеотраслевые профессии служащих четвертого уровня» 

 

Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Оклад 
(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Начальник отдела  

14108 

2 квалификационный 

уровень 

Главный: аналитик, эксперт, энергетик  

15382 

3 квалификационный 

уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, 

другого обособленного структурного 

подразделения 

  

22501 

 

При применении должностного наименования «заместитель» общеотраслевых 

должностей служащих четвертого уровня, должностной оклад заместителя устанавливается 

на 10 процентов ниже соответствующей должности. 
 
  



16 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.3 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года 
 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/35 от 27.01.2025 
 
Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) 

 
 

Профессиональная квалификационная группа  
должностей работников учебно-вспомогательного персонала  

первого уровня 
 
 

Должности, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Оклад (рублей) 

Вожатый; помощник воспитателя; ассистент (помощник) по оказанию 

технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья; секретарь учебной части 

 
8274 

 
 

Профессиональная квалификационная группа  
должностей работников учебно-вспомогательного персонала  

второго уровня 
 
 

Квалификационный 

уровень 
 

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням 

Оклад 
(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель  

8586 

2 квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; старший 

дежурный по режиму 

 

8820 
 
 

Профессиональная квалификационная группа  
должностей педагогических работников 

 

Квалификационный 

уровень 
 

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням 

Оклад 
(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 
 

Инструктор по труду; инструктор по физической         

культуре; музыкальный руководитель; старший 

вожатый 

 

12231 

2 квалификационный 

уровень 
 

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог; тренер-

преподаватель 

 

14389 

3 квалификационный 

уровень 
 

Воспитатель; мастер производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; старший инструктор-

методист; старший педагог дополнительного 

образования; старший тренер-преподаватель 

  

16308 

4 квалификационный 

уровень 
 

Преподаватель; преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; руководитель 

физического воспитания; старший воспитатель; 

старший методист; учитель; тьютор; педагог-

библиотекарь; учитель-дефектолог; учитель-

логопед (логопед) 

 

19220 

 
 



17 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 
структурных подразделений 

 

Квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням 

Оклад 
(рублей) 

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, лабораторией, 

отделом, отделением, сектором, учебно-

консультационным пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, реализующими            

общеобразовательную программу и 

образовательную программу дополнительного 

образования детей <*> 

 

20202 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 

структурным подразделением, реализующим               

общеобразовательную программу и 

образовательную программу дополнительного 

образования детей 

23926 

 
 
  

file:///C:/Users/Учитель/Desktop/Рабочий%20стол/рабочий%20стол%202023-2024/Коллективный%20договор%202022-2025%20и%20приложения.%20Проверено/Положение%20об%20оплате%20труда%20Изменения%20%20октябрь%202024.docx%23_page_32_0


18 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.4 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/35 от 27.01.2025 
 
 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной 

платы) по должностям иных педагогических работников, не 

отнесенным к профессиональным квалификационным группам 
 
 

Квалификационный 

уровень 

Должности Оклад 
(рублей) 

6 квалификационный 

уровень 

Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

 

19220 

 



19 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.5 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 
 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/35 от 27.01.2025 

 
 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) 
 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Должности работников культуры,  

искусства и кинематографии среднего звена» 
 
 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Оклад 
 (рублей) 

Аккомпаниатор; ассистенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, 

хормейстера; помощник режиссера 

 
8263 

 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Должности работников культуры,  

искусства и кинематографии ведущего звена» 
 
 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Оклад 
 (рублей) 

Звукооператор; монтажер; библиотекарь   8331 

 
 
 

Профессиональная квалификационная группа  
«Должности руководящего состава учреждений культуры,  

искусства и кинематографии» 
 
 

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Оклад 
 (рублей) 

Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер); звукорежиссер, 

заведующий библиотекой   

 
9262 

 
 
  



20 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.6 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/35 от 27.01.2025 
 
 

Размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной 

платы) по должностям, не отнесенным к профессиональным 

квалификационным группам 
 
 

Квалификационный уровень Должности Оклад 
(рублей) 

5 квалификационный уровень Контрактный управляющий 8799 

6 квалификационный уровень Контрактный управляющий 8970 

7 квалификационный уровень Контрактный управляющий; ведущий 

специалист 

9402  

8 квалификационный уровень Ведущий специалист 9974 

 
  



21 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.7 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/35 от 27.01.2025 
 
 

Размеры должностных окладов руководителей муниципальных учреждений по 

типам учреждений и группам по оплате труда 

 

 

 
№ 

п/

п 

Тип учреждения Размеры должностных окладов (рублей) 

Группа по оплате труда 

высшая I II III IV V 

2. Общеобразователь- 
ные учреждения 

65645 58095 54398 50841 43566 39874 

 

 
 
 
 
  



22 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.8 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

изм. Приказ № 01-05/71 от 03.04.2023 

изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 
 

Перечень, размеры и порядок определения выплат 

за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, устанавливаемых работникам 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 46 имени З.А. Космодемьянской города Челябинска» 

 

№ 

п/п 
Перечень выплат компенсационного характера 

размеры выплат 

компенсационног

о характера (% от 

оклада или 

фиксированная 

сумма) 

1. 

Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, связанных с 

вредными и /или/ опасными и иными условиями труда /на 

основании Актов о специальной оценке рабочих мест/ 

4% 

 

2. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных:  

1) оплата за совмещение профессий /должностей,  300% 

2) оплата за расширение зон обслуживания и увеличение объема 

работ; 

300% 

3) оплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего 

работника без освобождения от основной работы 

300% 

4) оплата за работу в выходные или нерабочие праздничные дни. 

 По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий 

праздничный день, ему может быть предоставлен другой день 

отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий 

праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день 

отдыха оплате не подлежит. 

200% с учетом 

стимулирующих и 

компенсационных 

выплат 

5) оплата за работу с отдельным обучающимся (воспитанником) с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающегося 

(воспитанника) по адаптированным основным 

общеобразовательным программам, работникам, непосредственно 

занятым с отдельным обучающимся (воспитанником); 

20% 

6) оплата за работу в ночное время /с 22 часов вечера до 6 часов утра/ 35% за каждый 

час 

7). За работу с обучающимися, нуждающимися в длительном 

лечении, детьми-инвалидами на дому /при наличии медицинского 

заключения и письменного обращения родителей (законных 

представителей) педагогическому персоналу 

20% 

8) За работу педагогическим работникам, реализующим 

образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования углубленного изучения 

отдельных учебных предметов (профильное обучение), 

непосредственно занятым в профильных классах; 

10% 



23 
 

 Выплаты за особенности и специфику работы в отдельных учреждениях, отделениях, 

классах, группах и с отдельными учащимися 

10) За заведование учебными кабинетами, лабораториями, 

мастерскими, пришкольными участками 

10% 

11) Классное руководство (областной бюджет) 3000 

12) Денежное вознаграждение за классное руководство (федеральный 

бюджет) 

5000 

13) Проверка письменных работ 

Начальная школа: 

Математика 

Русский язык 

 

10% 

10% 

10% 

14) Руководство школьными методическими объединениями 10% 

15) Работу в качестве члена в составе городских методических 

объединений  

20% 

Повышенная оплата не образует новый должностной оклад, ставку заработной 

платы и не учитывается при начислении стимулирующих и компенсационных выплат 

 

  



24 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.9 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/268 от 29.10.2024 

Изм. Приказ № 01-05/322 от 20.12.2024  

  

Перечень, размеры и порядок определения выплат  

стимулирующего характера, устанавливаемых работникам 

МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска» 
 

№ п/п Перечень выплат стимулирующего характера 

Рекомендуемые 

размеры выплат 

стимулирующего 

характера (% от 

оклада или 

фиксированная 

сумма) 

1 2 3 

I. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 

1) За сложность, напряженность (выполнение заданий 

повышенной сложности, которые влекут за собой 

увеличение интенсивности труда) 

 

100% 

 в том числе:  

1.1.1 За ведение ежедневной  внеклассной работы по физической 

культуре (комплектование команд, подготовка к 

соревнованиям, участие в соревнованиях, внутришкольная  

спартакиада, городская спартакиада школьников, подготовка к  

сдаче норм ГТО, сопровождение детей на  сдачу ГТО) 

10 % 

1.1.2 За работу  с сайтом школы 15 % 

1.1.4 За работу по формированию культуры  безопасности на 

дорогах 

20%  

1.1.5 За работу по ведению протоколов педсоветов, собраний 

трудового коллектива, оперативных совещаний 

10% 

1.1.7 За работу по руководству школьным музеем   20% 

1.1.8 За работу с одаренными детьми в начальной школе 15% 

1.1.9 За работу с опекаемыми детьми (детьми-сиротами), охране и 

защите их прав 

15% 

1) За выполнение особо важных (срочных) работ – на время 

выполнения данной работы; 

50 % 

 За работу в качестве члена в составе городских 

методических объединений 

3800 

II. Выплаты за качество выполняемых работ 

1) За личный вклад работника в достижение эффективности 

работы учреждения (см. таблица Критерии эффективности) 

100% 

III. Выплаты за наличие ученой степени, почетного звания 

1) За наличие ученой степени:  



25 
 

-  «кандидат наук» по профилю образовательного учреждения 

- «доктор наук» по профилю образовательного учреждения 

10% 

15% 

2) За наличие почетного звания, спортивного звания, знака 

отличия в сфере образования и науки2:  

- «Народный учитель», «Заслуженный преподаватель», 

«Заслуженный учитель» СССР, Российской Федерации и 

союзных республик, входивших в состав СССР; 

- «Заслуженный мастер производственного обучения», 

«Заслуженный работник физической культуры», 

«Заслуженный работник культуры» и другие почетные звания 

СССР, Российской Федерации и союзных республик, 

входивших в состав СССР, установленные для работников 

различных отраслей, название которых начинается со слов 

«народный», «заслуженный», при условии соответствия 

почетного звания профилю учреждения, а педагогическим 

работникам учреждений – при соответствии почетного звания 

профилю педагогической деятельности или преподаваемых 

дисциплин; 

- «Заслуженный тренер», «Заслуженный мастер спорта», 

«Мастер спорта международного класса», «Гроссмейстер по 

шахматам (шашкам)»; 

 - медаль  К.Д.Ушинского, нагрудный знак «Почетный 

работник общего образования Российской Федерации», 

«Почетный работник начального профессионального 

образования Российской Федерации», «Почетный работник 

среднего профессионального образования Российской 

Федерации», «Почетный работник высшего 

профессионального образования Российской Федерации», 

«Почетный работник науки и техники Российской Федерации», 

«Почетный работник сферы молодежной политики Российской 

Федерации», «Отличник народного просвещения», «Отличник 

физической культуры».  

 

 

10% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. Выплаты за непрерывный стаж работы, выслугу лет3 

1) Педагогическим работникам за общий  стаж работы в отрасли, 

при стаже работы: 

- от 1 месяца до 5 лет 

- от 5 до 10 лет; 

- от 10 до 15 лет;  

- от 15 лет и выше 

 

 

5% 

10% 

 15% 

20% 

2) Библиотечным работникам при стаже работы 

-от 1 года до 10 лет  

-от 10 лет и выше 

 

20% 

30% 

   

V.  Выплаты, учитывающие особенности деятельности 

учреждения и отдельных категорий работников; 

 

1) -за 1 квалификационную категорию; на нагрузку 

20% 

 -высшую квалификационную категорию 30% 



26 
 

V. Выплаты молодым специалистам 1 раз в год:  

1) -1 год 

-2 года 

- 3 года 

60 000 руб. 

100 000 руб. 

140 000 руб.  

VI. Премиальные выплаты по итогам работы * 

1) по итогам работы за отчетный период:  

2) по итогам работы за месяц 150% 

по итогам работы за год 150% 

в честь праздничных дат 2 000 

 

 

 

Примечания: 

<1> При наличии у работника двух или более оснований для данной выплаты начисление производится 

по одному из них по выбору работника. 

<2> Надбавка за выслугу лет устанавливается по основному месту работы по основной занимаемой 

должности. В стаж работы для выплаты надбавки засчитывается в календарном исчислении время работы на 

должностях, входящих в профессиональную квалификационную группу должностей педагогических 

работников; время отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет; периоды военной службы 

в порядке, установленном федеральным законодательством. 

<3> В общий стаж работы, дающий право на установление надбавки к должностному окладу за выслугу 

лет, включаются периоды работы на должностях в муниципальных учреждениях, органах местного 

самоуправления, централизованных бухгалтериях. 

Для определения стажа работы, дающего право на установление надбавки к должностному окладу за 

выслугу лет, указанные периоды суммируются независимо от перерывов в работе. 

<4> Выплаты производятся пропорционально фактически отработанному времени. 

<5> Квалификация водителя автомобиля 2-го класса присваивается при управлении легковыми и 

грузовыми автомобилями категории транспортных средств «B», «C» и «E» и непрерывном стаже работы не 

менее 3 лет в качестве водителя в учреждении. 

Квалификация водителя автомобиля 1 -го класса присваивается при непрерывном стаже работы не 

менее 2 лет в качестве водителя автомобиля 2-го класса в учреждении. 

<6> Молодым специалистом является гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет 

включительно, получивший среднее профессиональное или высшее образование по очной (очно-заочной 

форме обучения), впервые устраивающийся на работу на должность, входящую в профессиональную 

квалификационную группу должностей педагогических работников, до 1 октября года окончания обучения в 

образовательном учреждении, а также впервые устраивающийся до 1 октября года окончания обучения в 

образовательном учреждении на работу в соответствии с полученной квалификацией, в том числе имеющий 

трудовой стаж, полученный в период обучения по основным профессиональным образовательным 

программам и (или) по программам профессионального обучения. Выплата молодым специалистам 

осуществляется с 2024 года, и предоставляется молодым специалистам, трудоустроившимся с 2023 года и 

соответствующим требованиям настоящего пункта. 

В стаж работы не включается период нахождения в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет. 

Выплата молодым специалистам осуществляется также молодым специалистам при трудоустройстве 

в течение трех месяцев после увольнения с военной службы в те же учреждения, из которых они, будучи 

молодыми специалистами, были уволены по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 83 Трудового 

кодекса Российской Федерации, в связи с призывом на военную службу (за исключением призыва на военную 

службу по мобилизации), и выплачивается с даты указанного трудоустройства в течение 3 лет и (или) до 

достижения ими возраста 35 лет (за вычетом периода, в котором работник получал выплату молодым 

специалистом в соответствии с абзацем первым настоящего пункта). 

В случае призыва на военную службу (за исключением призыва на военную службу по мобилизации и 

заключения контракта с Вооруженными силами Российской Федерации на добровольной основе) в период с 

даты окончания учебного заведения и до 1 октября года окончания обучения в образовательном учреждении, 

молодой специалист вправе претендовать на выплаты после трудоустройства на работу в течение 6 месяцев с 

даты завершения военной службы на должность, входящую в профессиональную квалификационную группу 

должностей педагогических работников, при достижении им стажа работы, предусмотренного подпунктом 5 

пункта 4 таблицы настоящего приложения. 

Период, на который устанавливается стимулирующая выплата молодым специалистам, составляет 3 

года с даты трудоустройства молодого специалиста. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475114&dst=3060
file:///C:/Users/Учитель/Desktop/Рабочий%20стол/рабочий%20стол%202023-2024/Коллективный%20договор%202022-2025%20и%20приложения.%20Проверено/Положение%20об%20оплате%20труда%20Изменения%20%20октябрь%202024.docx%23bookmark2


27 
 

Выплаты молодым специалистам осуществляются по основному месту работы 1 раз в год при 

достижении ими стажа работы, предусмотренного подпунктом 5 пункта 4 таблицы настоящего приложения. 

Примечания: 

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются 

коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами, принимаемыми с учетом 

мнения представительного органа работников, на основе формализованных показателей и критериев 

эффективности работы, измеряемых качественными и количественными показателями. 

Качественные и количественные показатели для каждой стимулирующей выплаты, периодичность 

установления выплат стимулирующего характера устанавливаются приказом руководителя учреждения в 

соответствии с разработанными показателями, оценивающими эффективность труда работника. 

Право на изменение размера стимулирующих выплат при изменении стажа, образования, 

квалификационной категории, присуждения государственных наград и (или) ведомственных знаков отличия, 

ученой степени возникает в следующие сроки: 

- при увеличении стажа непрерывной работы, педагогической работы, выслуги лет - со дня 

достижения соответствующего стажа, если документы находятся в учреждении, или со дня предоставления 

документа о стаже, дающем право на соответствующие выплаты; 

- получении образования или восстановлении документов об образовании - со дня предоставления 

соответствующего документа; 

- присвоении квалификационной категории - со дня вынесения решения аттестационной комиссией; 

- присвоении почетного звания, награждении ведомственными знаками отличия - со дня присвоения, 

награждения соответствующим знаком отличия; 

- присуждении ученой степени доктора наук или кандидата наук - со дня издания приказов 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации о выдаче диплома об ученой степени. 

При наступлении у работника права на изменение размера данных стимулирующих выплат в период 

пребывания в ежегодном или ином отпуске, в период его временной нетрудоспособности, а также в другие 

периоды, в течение которых за ним сохраняется средняя заработная плата, изменение размера оплаты его 

труда осуществляется по окончании указанных периодов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.10 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/268 от 29.10.2024 

  

Перечень, размеры и порядок определения выплат  

стимулирующего характера, устанавливаемых главному бухгалтеру, заместителю 

директора по АХЧ, заместителю директора по развитию, заместителю директора по 

безопасности МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска» 

 

№ п/п Перечень выплат стимулирующего характера 

Рекомендуемые 

размеры выплат 

стимулирующего 

характера (% от 

оклада или 

фиксированная 

сумма) 

1 2 3 

I. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 

1) за выполнение особо важных работ  50% 

II. Выплаты за качество выполняемых работ  

 

 

2) За личный вклад в достижение эффективности работы учреждения  

( Критерии качества):  

100% 

 

III. Премиальные выплаты по итогам работы * 

 по итогам работы за отчетный период:  

1) по итогам работы за месяц  100% 

2) по итогам работы за квартал 100% 

3) по итогам работы за год 100% 

4) в честь праздничных дат 2000 

 

  



29 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.11 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

 

Перечень, размеры и порядок определения выплат  

стимулирующего характера, устанавливаемых заместителям директора 

школы по УВР и ВР 

№ 

п/п 
Перечень выплат стимулирующего характера 

Рекомендуемые 

размеры выплат 

стимулирующего 

характера (% от 

оклада или 

фиксированная 

сумма) 

1 2 3 

I. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 

1) за выполнение особо важных работ - на время выполнения 

данной работы; 

50% 

2)  За работу в качестве члена в составе городских методических 

объединений  

3800 руб. 

II. Выплаты за качество выполняемых работ  

1) За личный вклад в достижение эффективности работы 

учреждения:  

100% 

III. Выплаты за наличие ученой степени, почетного звания* 

1)         За наличие ученой степени: 

-  «кандидат наук» по профилю образовательного учреждения 

- «доктор наук» по профилю образовательного учреждения 

 

10% 

15% 

2) За наличие почетного звания, спортивного звания, знака 

отличия в сфере образования и науки*:  

- "Народный учитель", "Заслуженный преподаватель", 

"Заслуженный учитель" СССР, Российской Федерации и 

союзных республик, входивших в состав СССР; 

 - медаль  К.Д.Ушинского,  нагрудный знак «Почетный работник 

общего образования Российской Федерации», «Отличник 

народного просвещения».  

 

 

10% 

 

 

 

      

Примечания: 

* При наличии двух или более оснований для данной выплаты, начисление производится по 

одному из них, по выбору работника. 

V. Премиальные выплаты по итогам работы ** 

1) по итогам работы за отчетный период:  

 по итогам работы за месяц 100% 

 по итогам работы за квартал 100% 

 по итогам работы за год 100% 

2) в честь праздничных дат 2000 

  



30 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.12 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

  

Перечень, размеры и порядок определения выплат 

стимулирующего характера, устанавливаемых сотрудникам 

младшего обслуживающего персонала МАОУ «СОШ № 46 г. 

Челябинска» 
1.  

№ 

п/п 
Перечень выплат стимулирующего характера 

Рекомендуемые 

размеры выплат 

стимулирующего 

характера (% от 

оклада или 

фиксированная 

сумма) 

1 2 3 

I. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 

1) За сложность, напряженность:    

 Выполнение заданий повышенной сложности выполнение  

которых влечет за собой увеличение интенсивности труда 

50% 

 выполнение работником более сложной и ответственной работы 

по сравнению с другими работниками 

10% 

 объем и интенсивность выполняемой работы, ее качественное и 

своевременное выполнение 

20% 

 инициативность, исполнительность 20% 

2) За выполнение особо важных (срочных) работ – на время 

выполнения данной работы; 

50 % 

II. Выплаты за качество выполняемых работ 

1) За личный вклад работника в достижение высоких результатов:  100% 

III. Премиальные выплаты по итогам работы ** 

1) по итогам работы за отчетный период:  

 по итогам работы за месяц 200% 

 по итогам работы за квартал 200% 

 по итогам работы за год 200% 

2) в честь праздничных дат   2000 

При наступлении у работника права на изменение размера данных стимулирующих 

выплат в период пребывания в ежегодном или ином отпуске, в период его временной 

нетрудоспособности, а также в другие периоды, в течение которых за ним сохраняется 

средняя заработная плата, изменение размера оплаты его труда осуществляется по 

окончании указанных периодов. 

 

  



31 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.13 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

  

Перечень, размеры и порядок определения выплат 

стимулирующего характера, устанавливаемых                                   

учебно – вспомогательному персоналу МАОУ «СОШ № 46 г. 

Челябинска»  
 

№ 

п/п 
Перечень выплат стимулирующего характера 

Рекомендуемые 

размеры выплат 

стимулирующего 

характера (% от 

оклада или 

фиксированная 

сумма) 

1 2 3 

I. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 

1) За сложность, напряженность:   100% 

 Выполнение заданий повышенной сложности выполнение  

которых влечет за собой увеличение интенсивности труда 

50% 

 выполнение работником более сложной и ответственной работы 

по сравнению с другими работниками 

10% 

 объем и интенсивность выполняемой работы, ее качественное и 

своевременное выполнение 

20% 

 инициативность, исполнительность 20% 

2) За выполнение особо важных (срочных) работ – на время 

выполнения данной работы; 

50 % 

II. Выплаты за качество выполняемых работ 

1) За личный вклад работника в достижение высоких результатов 

(см. критерии эффективности)  

100% 

III. Премиальные выплаты по итогам работы ** 

1) по итогам работы за отчетный период:  

 по итогам работы за месяц 150% 

 По итогам работы за квартал 150% 

 по итогам работы за год 150% 

2) в честь праздничных дат 2000 

  



32 
 

Приложение № 2 

к Положению об оплате труда 

                                                                                       Утверждено в составе Коллективного 

договора на 2022-2025гг. (Приказ № 01-05/302 от 16.12.2022 года) 

Изм. Приказ № 71 от 03.04.2023 

Изм. Приказ № 01-05/29 от 25.01.2024 

Изм. Приказ № 01-05/268 от 29.10.2024 

Изм. Приказ № 01-05/322 от 20.12.2024 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о размерах и порядке выплаты материальной помощи работникам в МАОУ «СОШ 

№ 46 г. Челябинска» 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящим Положением определены принципы предоставления и выплаты 

работникам МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска» материальной помощи.  

1.2.  Положение разработано в соответствии с Положением об оплате труда работников 

муниципальных учреждений, подведомственных Управлению по делам образования 

города Челябинска, утвержденным решением Челябинской городской Думы от 

26.10.2010г. № 18/7. 

1.3. Целью выделения материальной помощи в МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска» 

признается повышение уровня социальной защиты, оказания социальной поддержки 

работникам. 

1.4. На получение в отдельных случаях материальной помощи вправе претендовать 

работники, на момент обращения состоящие в трудовых отношениях с МАОУ «СОШ № 

46 г. Челябинска». 

1.5. Источником выплат материальной помощи является: 

- наличие экономии фонда оплаты труда; 

- средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности; 

- прибыль, остающаяся в распоряжении организации. 

 

II. Основания для выплаты материальной помощи и ее размеры 

 

 Решение по выделению материальной помощи принимается строго коллегиально в 

случаях: 

2.1.  при утрате личного имущества в результате пожара или стихийного бедствия в размере 

10 000,00 руб. Предоставление копии выданной справки от МЧС, органов местной власти 

и т.п. 

2.2.  в случае потери близких родственников (родителей, детей, супруга) в размере 10 000 

руб. на основании копии выданного в установленном порядке свидетельства о смерти. 

2.3. прохождение первичного медосмотра в размере 4000 руб. (с приложением квитанции 

об оплате); 

2.4.приобретение дорогостоящих лекарственных препаратов, лечение или операции, по 

другим уважительным причинам в размере 10 000,00 руб. Без предъявления 

подтверждающих документов. 

2.5. оплату учебы (личной), прохождение внебюджетных курсов, семинаров, мастер-

классов с целью повышения квалификации (персонифицированные курсы), 

профессиональную переподготовку, санитарно-гигиеническое обучение. Выплата 

материальной помощи производится в размере фактических затрат, но не более 5000 руб. в 

год (с приложением квитанции об оплате); 

2.6.  бракосочетание (личное) в размере 5 000 руб. с приложением копии свидетельства о 

браке; 



33 
 

2.7.  к Новому году (перед удлиненными новогодними каникулами) в размере 5000 руб.; 

2.8.  увольнение в связи с выходом на пенсию в размере 5000 руб. с приложением копии 

заявления об увольнении; 

2.9. прохождение санитарно-гигиенического обучения (фактически понесенные затраты). 

2.10. в честь юбилейных личных дат (50-летие и далее последующие каждые 5 лет) в 

размере 10 000; 

2.11. при рождении ребенка – 5000 руб.- свидетельство о рождении 

2.12. из фонда оплаты труда учреждения работникам 1 раз в год выплачивается 

материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере 

двух должностных окладов. Материальная помощь при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска выплачивается работникам, принятым по основному месту работы, 

по основной занимаемой должности, на основании личного заявления работника. При 

разделении отпуска на части, выплата осуществляется единоразово с любой из частей 

отпуска. 

    

Материальная помощь выплачивается на основании личного заявления работника, 

приказа директора школы и согласования с профсоюзным комитетом.  

Материальная помощь всем категориям работников выплачивается из расчета и в 

пределах фонда оплаты труда образовательного учреждения.  

Материальная помощь директору школы выплачивается на основании приказа 

Председателя Комитета по делам образования города Челябинска, личного   заявления. 

 

                                     

 


	ПРИКАЗ
	1. Положение об оплате труда работников МАОУ «СОШ  № 46 г. Челябинска «(далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом о 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», с решени...
	решение Челябинской городской Думы от 25.08.2015 года № 12/23, письма Комитета по делам образования города Челябинска от 31 августа 2015 года № 16-01/3868, решение челябинской городской думы от 29.03.2016 года «О внесении изменений в решение Челябинск...
	II. Основные условия оплаты труда

	11. Высококвалифицированным рабочим, занятым на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах, тарифицированным не ниже 6 разряда, оплата труда которых осуществляется в соответствии с профессиональной квалификационной группой, ок...
	IV. Порядок и условия почасовой оплаты труда
	V. Порядок и условия установления
	выплат компенсационного характера
	1) оплата за совмещение профессий (должностей).

	VI. Виды выплат стимулирующего характера
	VII. Условия оплаты труда руководителя учреждения,
	VIII. Заключительные положения


